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Úvod

Současná doba je poněkud jiná než kdysi. V současné době je na dítě v rodině pohlíženo

jako na jednoho z dospělých jedinců a je tak k němu i přistupováno. Pokud rodiče vyjednávají

o něčem se svým dítětem, berou na zřetel jeho myšlenky a pocity a tím zohledňují jeho názor,

který daný jedinec má. Dříve byl takový způsob vyjednávání jiný než v současné době. Je to

tím, že se změnila i společnost, která udává nové společenské hodnoty a trendy v oblasti

výchovy.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala toto téma je, že jsem chtěla zjistit, jaké jsou

současné rodiny, jejich vztahy a jak mají nastavené řešení volného času v odpoledních

hodinách, které se týká jejich dětí. Dalším důvodem, který mě vedl k tomuto tématu je, že je to

řešeno v oblasti vyjednávání o mediích, čímž se zabývá například Hagenová (2007, s. 370-389).

Cílem práce je analyzovat, jakým způsobem probíhá vyjednávání mezi rodiči a dětmi o

trávení volného času v odpoledních hodinách žáků 2. stupně základní školy.

Bakalářská práce nejprve popisuje, jaká je současná rodina a jak se odvíjí její role v životě

dětí. Dále popisuje, jaká může být výchova v rodině, která je směřovaná k dítěti a jaké mohou

nastat problémy v současných rodinách, a to především u nezletilých jedinců, když se jejich

rodina rozpadne a řeší se pak následná porozvodová péče. Protože v dnešní době mnoho rodin

řeší takové problémy, přišlo mi podstatné se tomuto tématu v mé bakalářské práci věnovat.

Další faktor, který tato práce popisuje, je dítě a jeho právní jednání. Dnes mají děti svá

práva, která se hájí a jsou poněkud jiné než kdysi. Hlavním dokumentem, který se zabývá dětmi

a jejich právy, je Úmluva o právech dítěte, která je dále v práci popsána.

Dále se práce soustřeďuje na volný čas a jeho využití v životě dětí, kde jsou dále pomocí

opory odborné literatury popsány funkce výchovy ve volném čase a je zde uvedena široká škála

možností, jak děti mohou trávit svůj volný čas v odpoledních hodinách. Tímto bych ráda znovu

poukázala na to, že v dnešní době mají děti mnoho možností, jak svůj volný čas v odpoledních

hodinách budou trávit. Jsou zde popsány různé organizace, které nabízí dětem řadu kroužků či

sportů. Existuje mnoho hnutí, která nabízí dětem trávení jejich odpoledního času jejich

prostřednictvím, jako je například Junák – český skaut a mnohé další.

Poslední část teoretické části je věnovaná komunikaci mezi rodiči a dětmi, která je

považována za hlavní zdroj vyjednávání. Umět komunikovat se svými dětmi je jednou

z nejdůležitějších součástí efektivního vztahu v rodině. Je důležité umět svým dětem naslouchat
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a být tak pro ně oporou po celý jejich život. Proto je v této části popsáno, jak efektivně by měli

rodiče komunikovat se svými dětmi, a poukazuji tak na mnou vybrané styly komunikace.

Empirická část se zaměřuje na způsob, jakým rodiče vyjednávají se svým dítětem, přičemž

zkoumá, jak rodiče se svými dětmi vyjednávají a jak zohledňují rodiče při vyjednávání se svým

dítětem jeho názor. Dále zjišťuje, jaká je možnost toho, že si o svém volném čase v odpoledních

hodinách rozhodují děti samy a jaké rodiče vnímají aspekty, které je ovlivňují v průběhu jejich

vyjednávání.

Tématu volný čas se věnuje zejména Pávková (1999, 2008), Hofbauer (2004) a Hájek

(2008), proto jejich publikace byly pro tuto práci stěžejními zdroji. Dalšími významnými

publikacemi, které se dotýkají tématu této práce, jsou například od Možného (2008) a Krause

(2015), kteří se společně s dalšími autory věnují tématu rodina. Pro téma komunikace zde byla

využita nejvíce publikace od Špaňhelové (2009), která popisuje, jak efektivně komunikovat se

svým dítětem.
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1. Současná rodina a její role v životě dětí

Kapitola s názvem současná rodina je obsáhlý pojem, který každý jedinec bere po svém,

každý o tomto termínu má, nebo alespoň by měl mít, nějaké povědomí. V této kapitole je pro

mě důležité, věnovat se tomu, co pojem „rodina“ znamená a jaké jsou její funkce. Dále bych

chtěla objasnit termín „výchova“ – co bychom si pod tímto pojmem měli představit, jaká by

měla být, jaké mohou být styly výchovy a v neposlední řadě bych se chtěla věnovat problémům,

které současnou rodinu provázejí, a to zejména sňatečnost, rozvodovost a následná péče o

nezletilé při rozpadu manželství.

1.1. Vymezení pojmu rodina

Pojem rodina lze definovat několika způsoby. Řada autorů se o tento termín zajímá a

popisuje ho ve svých publikacích. Většina mladistvých jedinců by si pod tímto slovem měla

představit to, co zažívá v malé sociální skupině lidí, kteří s ním jsou od jeho narození, ve které

cítí blaho, duševní klid, pohodlí a bezpečí.

Od doby, kdy se dítě poprvé podívá na svět, by mělo žít v rodině, která mu je oporou při

zásadních zkušenostech při styku s lidmi. Rodina je pro jedince jedním z nejhlavnějších zdrojů

při naplňování jeho potřeb, ale také jejich frustrování a omezování. Vliv rodiny na dítě je velice

zásadním činitelem, jelikož bez správné péče rodiny by se dítě nemohlo dostatečně vyvíjet

(Čáp, 1993, s. 271). Vliv, kterým rodina lpí na své dítě, napomáhá komunikaci, která s jedincem

probíhá, a následně se může projevit ve vyjednávání mezi rodičem a dítětem.

Rodina jakožto sociální skupina prošla a stále prochází vlastním vývojem v porozumění

s kulturními a společensko-politickými změnami. Rodina se přímo i nepřímo zajímá o stav

společnosti a podmínky, které jsou pro ni společností vytvářeny (Kraus et al., 2015, s. 19).

S tímto tvrzením do jisté míry souhlasí i Možný (2008, s. 14), který ve své publikaci uvádí, že

rodina nemění svůj tvar, brání a ochraňuje své blízké, „vnitřní uspořádání ani habitus a změny

ve svém okolí vyrovnává“.

Autor Slavomír Laca (2013, s. 63-64) ve své publikaci uvádí čtyři základní znaky rodiny:

1. Společensky schválená forma partnerského soužití

2. Členy rodiny spojují příbuzenské vztahy

3. Rodina žije pod jednou střechou a sdílí společnou domácnost

4. Členové rodiny spolu spolupracují, starají se o chod domácnosti a výchovu dětí
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Všechny tyto základní znaky rodiny přispívají k efektivnímu vyjednávání rodičů se svými

dětmi. Nejvíce však toto tvrzení lze vyčíst ze znaku č. 4, protože pokud spolu členové jedné

domácnosti spolupracují a vychovávají své děti tak, jak nejlépe umí, dokážou spolu vzájemně

komunikovat a domlouvat se na podstatných záležitostech.

Tak jako každá jiná sociální skupina plné své funkce, tak své funkce by měla plnit i rodina.

Dle Čápa (1993, s. 272) plní rodina zejména funkci biologickou, výchovnou, ekonomickou a

uspokojování potřeb sociálního styku (láska a jistota, porozumění, vzájemná pomoc).

Lépe tuto problematiku rozpracoval Blahoslav Kraus et al. (2015, s. 40-44), kteří uvádí

nejčastějších pět funkcí. První funkcí je biologicko-reprodukční. Význam této funkce je pro

jedince, kteří tvoří rodinu, velice důležitý. Za její důležitost je považováno uspokojení potřeb

jednak biologických a sexuálních, ale také souvisí s uspokojováním a zachováním lidského

rodu. Tohoto názoru jsou i Langmeier a Krejčířová (2006, s. 183), kteří ve své publikaci uvádí,

že reprodukční funkce znamená, že rodina je základním útvarem, který umožňuje vývoj a růst

nové generace. Je obecně známo ze všech společenských kultur, že se rodí i děti nemanželské,

avšak „ilegitimita není výslovně schvalována“.

Další funkcí je sociálně ekonomická funkce. Jak již vyplývá z názvu, tato funkce se

týká investic, financí, výdajů či nějakých materiálních prostředků. Na rodinu se dá koukat nejen

jako na společenskou jednotku, ale také z ekonomického hlediska. Každý z rodiny se postupem

času stává nedílnou součástí výrobní a nevýrobní sféry při výkonu určité profese, ale rodina

jako kompletní jednotka společnosti je pro stát významným spotřebitelem, na kterém je závislý


[…]


si, že dříve to bylo jinak, ale doba se neskutečně posunula a podle mě by děti měly vyjadřovat

svoje myšlenky a pocity, říkat co si myslí a my rodiče bychom je měli naslouchat. S tím, že máme

na sebe navzájem čas, se pak teda asi týká trošku i to mínus, že jsme s manželem docela

zaneprázdnění svou prací, takže když s námi děti chtějí něco řešit, tak to někdy nejde hned,

pokud to není životně důležitý, když jo, tak jde samozřejmě práce stranou.“

7. Jaké faktory ovlivňují zájmy Vašeho dítěte?

„Je to teda škola a povinnosti, které se k ní vážou, protože pokud nemá udělané úkoly nebo není

naučen na testy do školy, tak nevidíme důvod, proč by měl XXX chodit někde po venku

s kamarády nebo navštěvovat nové, další kroužky. A pak jsou to taky určitě nějaké povinnosti

doma. XXX si přál psa, pořídili jsme psa, ale s podmínkou, že s ním teda každý den bude chodit

na procházku. Pokud má všechny tyhle povinnosti hotové, není problém, aby někam šel.“

8. Je pro Vás důležité, co si Vaše dítě v průběhu vyjednávání myslí?

„Já osobně vždy zohledňuji, co si moje děti myslí a vždy se nad tím pozastavím a popřemýšlím.

Je pro mě důležité, aby se děti nebály se mnou mluvit o všem, tak asi i proto pak přistupujeme

vždy na takové řešení, které vyhovuje jak mě, tak dětem. Myslím si, že je důležité brát vždy ohled

na to, co si dítě myslí. Když třeba řekne, že si nic nemyslí, tak vím, že to tak není, vždycky si

musíš něco myslet. Vždycky má prostor, aby se vyjádřil.“
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9. Jaké myšlenky dětí při vyjednávání volného času v odpoledních hodinách

považujete za důležité?

„Asi to, když přemýšlí nad tím, o čem se bavíme. Je fajn, když za mnou přijde a řekne mi: Mami,

můžu jít za kamarády? Dlouho jsem s nimi nikde nebyl, školu mám hotovou a Abbe (pes) už na

procházce byla. Přijde, řekne, co by chtěl a je vidět, že nad tím přemýšlí, že to není jen JÁ CHCI

a tím to končí. Sám ví, že si musí nejdříve utřídit myšlenky a pak se můžeme spolu o něčem

bavit.“

10. Probíhá u Vás vyjednávání formou diskuze či platí to, co řekneme Vy? Proč to

máte takto nastavené?

„Všechno je o komunikaci, takže u nás se o tom určitě mluví, jasně, že pokud se třeba pohádáme

kvůli nějaké blbosti nebo tak něco, tak říkám slavnou větu snad všechno rodičů „To mě

nezajímá, platí to, co řeknu já!“, ale moje děti moc dobře vědí, že to tak není. Nebo jako myslím

v téhle souvislosti. Prostě si povídáme, já řeknu, co si myslím, děti řeknou, co si myslí a z toho

vzejde závěr. Vždycky je pro mě ale důležité jeho názor slyšet.

11. Berete v úvahu to, co chce Vaše dítě ve svém volném čase v odpoledních hodinách

dělat?

„Ano, určitě. Je to pro mě důležitý vědět, zajímá mě, co chce dělat, proč to chce dělat a tak.

Takže vždycky když přijde s něčím, co chce dělat, tak se nad tím pozastavím a přemýšlím nad

tím.“

12. Jak řešíte další podrobnosti, když za Vámi přijde dítě s tím, že chce dělat nějaký

kroužek?

„My jsme hodně upovídaná rodina, takže si furt o všem povídáme. Takže prostě když naše dítě

přijde s tím, že by chtělo dělat tohle a tohle, tak to nebereme na lehkou váhu. Sedneme si,

zvážíme všechna pro a proti a pobavíme se o tom dál, pro nás je důležité slyšet pádný důvod,

proč se rozhodl něco takového dělat, protože chceme, aby když už, tak u toho vydrželo.“

13. Jak dojdete k závěru toho, co bude Vaše dítě v odpoledních hodinách dělat?

„Jde o to, jestli se jedná o nějaký kroužek nebo o schůzku s kamarády. Pokud se jedná o

kroužek, tak když probereme všechny důležité věci okolo toho, jako je zvážení všech pro a proti,

zvážení rozvrhu hodin, aby se to stíhalo, zvážení dostupnosti daného kroužku, zvážení finanční

stránky a případná zranění, tak nám z toho vyplyne nějaké řešení.
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Pokud se jedná o schůzku s kamarády, tak samozřejmě jako rodiče nejsme proti, aby se stýkalo

se svými přáteli, pak ale koukáme na to, jestli má splněné všechny své povinnosti a jestli nemá

mít v ten den trénink kroužku, který si vybral.

Když dojdeme k závěru, který jednomu z nás nevyhovuje, tak buď já nebo děti udělají

kompromis, nevidím v tom nic špatného, a v úplném závěru budeme šťastní všichni.“

14. Jaký je Váš pohled na to, jak vyjednáváte se svým dítětem?

„Já myslím, že dobrý. Takhle… když něco řešíme, tak je pro mě fakt důležitý mít čas a plně se

věnovat tomu, co zrovna řešíme. Takže když vím, že někam spěchám já nebo XXX, tak pokud

nejde o něco životně důležitého, radši to odkládáme. Jinak si myslím, že já i naše děti mají

možnost a prostor pro to, abychom si řekli navzájem názor, je prostor na to, abychom se nějak

společně domluvili na tom, co bude asi nejlepší řešení. Kdyžtak se i doptávám, v čem vidí

nedostatky, jaký je jeho názor apod. Myslím si, že naše společné vyjednávání probíhají v klidu

a vzájemném naslouchání, nebo aspoň to tak vnímám já, těžko říct, jestli to tak vnímají i děti.“