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Téma práce: Autorka si vybrala za téma své práce vyjednávání mezi rodiči a dětmi

se zaměřením na možnosti trávení volného času. Cíl si stanovila takto -

„..analyzovat, jakým způsobem probíhá vyjednávání mezi rodiči a dětmi o trávení

volného času v odpoledních hodinách žáků 2. stupně základní školy..." Anotace je

psána v čase budoucím.

Zaměření práce: Práce má teoreticky empirický charakter a je rozdělena na čtyři

teoretické kapitoly a jednu kapitolu věnovanou empirickému šetření. V první kapitole

se autorka zaměřila na pojmy rodina, výchova a také na možné problémy v rodině.

Druhá kapitola se věnuje dítěti jako objektu v právním jednání. Třetí kapitola

teoretické části se zaměřuje na volný čas, vymezuje pojem volný čas, funkce volného

času a v kapitole možnosti trávení volného času se autorka zaměřila na instituce,

organizace, hnutí. V této kapitole nalezneme hned několik chyb. Junák - Český

skaut a Pionýr jsou organizace, pojem hnutí a spolek se většinou nespojuje s těmito

organizacemi. Organizace Pionýr vznikla až po roce 1989, ne po 2. světové válce,

jak uvádí autorka. Poslední kapitola teoretické části se věnuje komunikaci.

Empirické šetření: V praktické části nás autorka nejprve seznamuje s cílem

empirického šetření, který koresponduje s cílem celé práce. Byla zvolena kvalitativní

výzkumná strategie formou polostrukturovaného rozhovoru s pěti záměrně

vybranými respondenty. Autorka nás podrobně seznamuje s postupem šetření. Při

analýze získaných dat autorka využila otevřené kódování. Stanovila si čtyři kategorie.

Vyhodnocení je přehledné, na dobré úrovni.

Rozsah práce: Rozsah práce je přiměřený. Práce má celkem 61 stran včetně příloh.

Práce s odbornými zdroji: Práce se zdroji je v pořádku. Autorka využila aktuální

prameny spojené s řešenou problematikou. Seznam zdrojů obsahuje více jak 40

položek. Citace jsou v pořádku a jejich počet je přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: V práci nalezneme drobné

nedostatky po stránce jazykové, formální a stylistické. Př. strana 12 ...Lépe tuto

problematiku rozpracoval Blahoslav Kraus et al. (2015, s. 40-44), kteří uvádí nejčastějších

pět funkcí..., strana 14 ...Děti byly výchovou k poslušnosti a do života byly vybavovány

stejnými postoji... Po stránce formální nejsou kapitoly umisťovány na nové stránky.

Závěr: I přes uvedené nedostatky práce odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářskou práci.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakou dobu považujete za „kdysi"?

2. Ve druhé kapitole se věnujete svéprávnosti, právnímu jednání nezletilých,

participaci, kde vidíte souvislosti s tématem Vaší práce?
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